校人〔2015〕138号

关于做好2016年 “国家公派高级研究学者、
访问学者、博士后项目”申报工作的通知

	各学院：

根据国家留学基金管理委员会《2016年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目选派办法》，现将2016年 “国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目”有关事宜通知如下，请认真组织动员相关人员按照要求进行申报。

一、选派计划

选派类别及留学期限：高级研究学者的留学期限为3-6个月。访问学者的留学期限为3-12个月。博士后的留学期限为6-24个月。

留学单位：留学人员应要派往教育、科技发达国家的知名院校、科研院所、实验室等机构。

资助内容：一次往返国际旅费和资助期限内的奖学金。奖学金资助标准及方式按照国家现行有关规定执行。赴英国留学的访问学者可向国家留学基金委申请报销1000英镑以内的Bench Fee。

二、申请条件

1.高级研究学者申请人应符合以下条件：申请时年龄不超过55周岁（1960年1月15日以后出生）。教学科研人员应为教授或博士生导师。此外，申请人还至少具备以下条件之一：

（1）国家重点实验室、教育部重点实验室、国家工程（技术）研究中心骨干。

（2）两院院士、长江学者特聘教授、“国家高层次人才特殊支持计划”杰出人才或领军人才入选者、其他国家级人才计划入选者。

2.访问学者申请人应符合以下条件：年龄不超过50周岁（1965年1月15日以后出生），本科毕业后一般应有5年以上的工作经历，硕士毕业后一般应有2年以上的工作经历。对博士毕业的申请人，没有工作年限的要求。

3.博士后申请人应符合以下条件：年龄不超过40周岁（1975年1月15日以后出生），应为国内高等学校或科研单位具有博士学位、具体从事教学或科研工作的优秀在职青年教师或科研人员。申请时距其博士毕业时间应在3年以内。

4.申请时须提交国外大学或科研机构的邀请函。

5.外语水平应符合国家留学基金资助出国留学外语条件及留学国家、留学单位的语言要求。

申请时外语水平未达到条件者，如系所在单位重点推荐，亦可申请，但须提供可以反映其外语水平的外语考试成绩证明，如WSK/TOEFL/IELTS考试成绩单复印件等。此部分人员被录取后，须参加教育部指定出国留学人员培训部相关语种培训或自行参加“全国外语水平考试（WSK）”等考试，获得相关培训结业证书或考试成绩达到外语条件后方可派出。希望参加外语培训者，应在申请表中注明意向培训地点。

同等条件下，优先考虑申请时外语水平合格者。

三、申报程序

1.申请人登陆国家留学基金委网站（http://www.csc.edu.cn）查阅《2016年国家公派高级研究学者、访问学者、博士后项目专栏》，了解有关要求并准备申请材料。

2.申请人网上报名。登录国家公派留学信息平台（http://apply.csc.edu.cn）进行网上报名，网上报名时间为2016年1月5日至1月11日。

3.申请人从网上报名系统中打印申请表，并按照《应提交的申请材料及说明》准备其他书面材料，一并提交所在单位。

4.基层单位审核材料。请各单位对申请人的申请资格、综合素质、发展潜力、出国留学必要性、学习计划可行性、师德师风及身心健康情况等方面进行严格把关，对其出国留学提出明确目标要求，对其提交的材料进行认真审核，有针对性的填写《出国留学申请单位推荐意见表》（见附件）。

5.各单位于2016年1月11日前将申请人书面材料、《出国留学申请单位推荐意见表》（一式一份）报人事处师资科（贵勤楼201室），上报材料请用A4纸单面打印，并在每份材料的左上角用订书针装订），《出国留学申请单位推荐意见表》须同时发送电子版至shzk@lzu.edu.cn。联系人：高洁；联系电话：0931-8912119。

6.学校审核、上报材料。学校将对申请材料审核后统一上报国家留学基金委。

7.评审、录取。国家留学基金委将根据项目具体要求组织专家对申请材料进行评审，并根据专家评审意见确定录取人员名单，将于2016年3月公布。被录取人员的留学资格保留至2016年12月31日。凡未按期派出者，留学资格自动取消。

附件：[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://ldxb.lzu.edu.cn/upload/news/N20151229161847.doc" \t "_blank" 出国留学申请单位推荐意见表.doc

兰州大学（章）

2015年12月25日

	2015年12月29日印发